Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(заочное)

г. Братск 5 сентября 2024 г.

Братский районный суд Иркутской области в составе:

председательствующего судьи Громовой Е.Н., 

при секретаре судебного заседания Векшиной Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-896/2024 по исковому заявлению общества с ограниченной ответственностью «Байкальская энергетическая компания» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о взыскании задолженности по оплате за потребленную тепловую энергию, расходов по уплате государственной пошлины,

У С Т А Н О В И Л:

Общество с ограниченной ответственностью «Байкальская энергетическая компания» (далее - ООО «Байкальская энергетическая компания») обратилось в Братский городской суд Иркутской области с иском к ответчикам ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о взыскании задолженности по оплате за потребленную тепловую энергию, расходов по уплате государственной пошлины. 

В обоснование исковых требований указано, что абоненты ФИО6, ФИО2, ФИО3 являются бытовыми потребителями тепловой энергии по договору энергоснабжения с энергоснабжающей организацией ООО «Байкальская энергетическая компания». Энергоснабжение осуществляется по адресу: ..., жилой район Центральный, пр-кт Ленина, .... Общая задолженность по жилому помещению за потребленную тепловую энергию за период с **.**.**** по **.**.**** составляет 17 560,94 руб., пени за период с **.**.**** по **.**.**** составляют 1 121,35 руб. 

Абоненты ФИО6, ФИО2, ФИО3, ФИО4, являются бытовыми потребителями тепловой энергии по договору энергоснабжения с энергоснабжающей организацией ООО «Байкальская энергетическая компания». Энергоснабжение осуществляется по адресу: .... Общая задолженность по жилому помещению за потребленную тепловую энергию за период с **.**.**** по **.**.**** составляет 28 922,41 руб., пени за период с **.**.**** по **.**.**** составляют 1 426,29 руб. 

Абоненты ФИО6, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 являются бытовыми потребителями тепловой энергии по договору энергоснабжения с энергоснабжающей организацией ООО «Байкальская энергетическая компания». Энергоснабжение осуществляется по адресу: .... Общая задолженность по жилому помещению за потребленную тепловую энергию за период с **.**.**** по **.**.**** составляет 16 760,26 руб., пени за период с **.**.**** по **.**.**** составляет 625,18 руб. 

**.**.**** мировым судьей судебного участка № 40 Центрального района г. Братска Иркутской области были выданы судебные приказы о взыскании с ответчиков в пользу ООО «Байкальская энергетическая компания» задолженности за потребленную тепловую энергию за период с **.**.**** по **.**.****, за период с **.**.**** по **.**.****, с **.**.**** по **.**.****, которые впоследствии определениями были отменены.

Просит суд взыскать солидарно с ФИО6, ФИО2, ФИО3 в свою пользу задолженность по оплате за потребленную тепловую энергию за период с **.**.**** по **.**.**** в размере 17 560,94 руб., пени за период с **.**.**** по **.**.**** в размере 1 121,35 руб., расходы по оплате госпошлины в размере 730,83 руб.; взыскать солидарно с ФИО6, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в свою пользу задолженность по оплате за потребленную тепловую энергию за период с **.**.**** по **.**.**** в размере 28 922,41 руб., пени за период с **.**.**** по **.**.**** в размере 1 426,29 руб., расходы по оплате госпошлины в размере 730,83 руб.; взыскать солидарно с ФИО6, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в свою пользу задолженность по оплате за потребленную тепловую энергию за период с **.**.**** по **.**.**** в размере 16 760,26 руб., пени за период с **.**.**** по **.**.**** в размере 625,18 руб., расходы по оплате госпошлины в размере 730,83 руб.

Определением Братского городского суда Иркутской области от **.**.**** гражданское дело передано по подсудности в Братский районный суд Иркутской области.

В судебное заседание представитель истца ООО «Байкальская энергетическая компания» не явился, о дате, времени и месте его проведения извещен надлежащем образом; ФИО7, действующая на основании доверенности, представила суду заявление с просьбой рассмотреть дело в ее отсутствие.

Ответчики ФИО6, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте его проведения извещались надлежащим образом по адресу их регистрации, судебные извещения возвращены почтовым отделением связи с отметкой «истек срок хранения».

В соответствии с ч. 1 ст. 113 ГПК РФ лица, участвующие в деле, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд заказным письмом с уведомлением о вручении, судебной повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование судебного извещения или вызова и его вручение адресату.

В силу ч. 1 ст. 165.1 ГК РФ заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю. Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

Как разъяснил Верховный Суд РФ в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 23.06.2015 №25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» ст. 165.1 ГК РФ подлежит применению также к судебным извещениям и вызовам, если гражданским процессуальным или арбитражным процессуальным законодательством не предусмотрено иное.

В силу ст. 117 ГПК РФ при отказе адресата принять судебную повестку или иное судебное извещение лицо, доставляющее или вручающее их, делает соответствующую отметку на судебной повестке или ином судебном извещении, которые возвращаются в суд. Адресат, отказавшийся принять судебную повестку или иное судебное извещение, считается извещенным о времени и месте судебного разбирательства или совершения отдельного процессуального действия. При возвращении почтовым отделением связи судебных повесток и извещений с отметкой «за истечением срока хранения», следует признать, что в силу ст. 14 Международного пакта о гражданских и политических правах, гарантирующих равенство всех перед судом, неявка лица в суд по указанным основаниям есть его волеизъявление, свидетельствующее об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в разбирательстве, а потому не является преградой для рассмотрения дела.

В связи с тем, что ответчики ФИО6, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, извещенные надлежащим образом о дате, времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явились, о причинах неявки суд не уведомили, о рассмотрении дела в их отсутствие либо отложении судебного разбирательства не ходатайствовали, возражений по исковому заявлению не представили, суд, считает возможным рассмотреть дело в порядке заочного производства в соответствии со ст. 233 ГПК РФ.

Суд считает возможным рассмотреть дело в порядке ст. 167 ГПК РФ в отсутствие представителя истца ООО «Байкальская энергетическая компания», надлежащим образом извещенного о дате, времени и месте судебного заседания.

Исследовав письменные доказательства, суд приходит к следующему.

В соответствии с п. 2 ст. 1 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ) граждане по своему усмотрению и в своих интересах осуществляют принадлежащие им жилищные права. Граждане свободны в установлении и реализации жилищных прав в силу договора и (или) иных предусмотренных жилищным законодательством оснований. Граждане, осуществляя жилищные права и исполняя вытекающие из жилищных отношений обязанности, не должны нарушать права, свободы и законные интересы других граждан.

Как следует из ст. 30 ЖК РФ собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены жилищным кодексом Российской Федерации.

В силу части 3 статьи 30 ЖК РФ собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором.

Граждане, осуществляя право пользования жилым помещением и право получения коммунальных услуг надлежащего качества, несут обязанность по своевременной и полной оплате жилого помещения и предоставленных коммунальных услуг (статья 153 ЖК РФ).

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя, а также собственника включает в себя: плату за содержание жилого помещения (плата за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные услуги, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме); плату за коммунальные услуги (плата за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плата за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами (пункты 2, 3 части 1, пункты 1, 3 части 2, часть 4 статьи 154 ЖК РФ).

Согласно части 1 статьи 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом.

В соответствии с ч. 1 ст. 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Размер платы за коммунальные услуги, предусмотренные частью 4 статьи 154 ЖК РФ, рассчитывается по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном федеральным законом. Органы местного самоуправления могут наделяться отдельными государственными полномочиями в области установления тарифов, предусмотренных настоящей частью, в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации. В случаях, установленных законодательством Российской Федерации в сфере теплоснабжения, размер платы за коммунальную услугу по отоплению рассчитывается по ценам, определяемым в рамках предельного уровня цены на тепловую энергию (мощность) (ч. 2 ст. 157 ЖК РФ).

В соответствии с п. 1 ст. 539 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

В силу п. 1 ст. 540 ГК РФ в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

Если иное не предусмотрено соглашением сторон, такой договор считается заключенным на неопределенный срок и может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным статьей 546 настоящего Кодекса.

В силу статьи 548 ГК РФ правила, предусмотренные статьями 539 - 547 Гражданского кодекса Российской Федерации, применяются к отношениям, связанным со снабжением тепловой энергией через присоединенную сеть, если иное не установлено законом или иными правовыми актами. К отношениям, связанным со снабжением через присоединенную сеть газом, нефтью и нефтепродуктами, водой и другими товарами, правила о договоре энергоснабжения (статьи 539 - 547 ГК РФ) применяются, если иное не установлено законом, иными правовыми актами или не вытекает из существа обязательства.

Согласно п. 1 ст. 544 ГУ РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

В судебном заседании из материалов дела усматривается, что право собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: ..., на основании решения Братского городского суда Иркутской области от **.**.**** было зарегистрировано за муниципальным образованием города Братска **.**.****. **.**.**** указанное жилое помещение было включено в реестр муниципального имущества г. Братска. 

С **.**.**** в жилом помещении проживают: ФИО6, **.**.**** года рождения, ФИО2, **.**.**** года рождения, ФИО3, **.**.**** года рождения, ФИО4, **.**.**** года рождения, ФИО5, **.**.**** года рождения. **.**.**** Братским городским судом Иркутской области был удовлетворен иск ФИО6 об установлении факта признания отцовства умершим собственником жилого помещения ФИО8, и признания проживающими гражданами право собственности жилым помещением в порядке наследования. **.**.**** решение вступило в законную силу.

ООО «Байкальская энергетическая компания» является организацией, осуществляющей отпуск тепловой энергии на нужды горячего водоснабжения и отопления, а ФИО6, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 являются потребителями тепловой энергии по адресу: Иркутская область, г. Братск, жилой район Центральный, пр-кт Ленина, д. 22, кв. 53, ООО «Байкальская энергетическая компания» по адресу: ..., открыт лицевой счет по оплате тепловой энергии 10163287.

Вместе с тем, в судебном заседании установлено, что ответчики ненадлежащим образом исполняют принятые на себя обязательства по несению в полном объеме и в установленные сроки расходов по оплате за потребленную тепловую энергию за период с **.**.**** по **.**.****. 

**.**.**** мировой судья судебного участка № 40 Центрального района г. Братска Иркутской области вынес судебный приказ ***.

**.**.**** мировой судья судебного участка № 45 Центрального района г. Братска Иркутской области вынес определение об отмене судебного приказа *** о взыскании с ФИО6, ФИО2, ФИО3 в пользу ООО «Байкальская энергетическая компания» задолженности за потребленную тепловую энергию за период с **.**.**** по **.**.****.

**.**.**** мировой судья судебного участка № 40 Центрального района г. Братска Иркутской области вынес судебный приказ ***.

**.**.**** мировой судья судебного участка № 45 Центрального района г. Братска Иркутской области вынес определение об отмене судебного приказа *** о взыскании с ФИО6, ФИО2, ФИО3, ФИО9 в пользу ООО «Байкальская энергетическая компания» задолженности за потребленную тепловую энергию за период с **.**.**** по **.**.****.

**.**.**** мировой судья судебного участка № 40 Центрального района г. Братска Иркутской области вынес судебный приказ ***.

**.**.**** мировой судья судебного участка № 45 Центрального района г. Братска Иркутской области вынес определение об отмене судебного приказа *** о взыскании с ФИО6, ФИО2, ФИО3, ФИО9, ФИО5 в пользу ООО «Байкальская энергетическая компания» задолженности за потребленную тепловую энергию за период с **.**.**** по **.**.****.

Вместе с тем, согласно расчету задолженности за коммунальные услуги (ГВС, ОДН, горячее водоснабжение, отопление), по адресу: ..., сумма задолженности по оплате за потребленную тепловую энергию за период с **.**.**** по **.**.**** составляет 17 560,94 руб., за период с **.**.**** по **.**.**** составляет 28 922,41 руб., за период с **.**.**** по **.**.**** составляет 16 760,26 руб. Задолженность до настоящего времени не погашена.

Согласно ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом (ст. 310 ГК РФ). 

Проверяя представленный истцом расчет, суд считает его арифметически верным, поскольку он произведен в соответствии с законодательством РФ, регулирующим тарифы, цены на жилищно-коммунальные услуги для населения, а также исходя из установленных тарифов, в связи с чем приходит к выводу о солидарном взыскании с ФИО6, ФИО2, ФИО3 задолженности по оплате за потребленную тепловую энергию в размере 17 560,94 руб., образовавшейся в период с **.**.**** по **.**.****, солидарном взыскании с ФИО6, ФИО2, ФИО3, ФИО9 задолженности по оплате за потребленную тепловую энергию в размере 28 922,41 руб., образовавшейся в период с **.**.**** по **.**.****, солидарном взыскании с ФИО6, ФИО2, ФИО3, ФИО9, ФИО5 задолженности по оплате за потребленную тепловую энергию в размере 16 760,26 руб., образовавшейся в период с **.**.**** по **.**.****.

Рассматривая требование истца о взыскании пени за несвоевременно внесенную плату за жилищно-коммунальные услуги, суд приходит к следующему.

Неустойкой (штрафом, пеней) в силу ст. 330 ГК РФ признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения. 

Согласно ч. 14 ст. 155 ЖК РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Если последний день срока приходится на нерабочий день, днем окончания срока в силу ст. 193 ГК РФ считается ближайший следующий за ним рабочий день.

Постановлением Правительства РФ от 2 апреля 2020 г. № 424 «Об особенностях предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» установлен запрет на взыскание неустойки (штрафа, пени) в период с 6 апреля 2020 г. по 1 января 2021 г.

Так, в соответствии с положением п.5 Постановления Правительства РФ от 2 апреля 2020 г. № 424 приостановлено до 1 января 2021 г. взыскание неустойки (штрафа, пени) в случае несвоевременных и (или) внесенных не в полном размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги и взносов на капитальный ремонт. 

Мораторий действует в отношении неустоек, подлежавших начислению за период просрочки с 6 апреля 2020 г. до 1 января 2021 г.

Согласно разъяснениям, изложенным в ответе на вопрос 10 Обзора по отдельным вопросам судебной практики, связанным с применением законодательства и мер по противодействию распространению на территории Российской Федерации новой коронавирусной инфекции (COVID-19) № 2, утвержденного Президиумом Верховного Суда 30 апреля 2020 г., одним из последствий введения моратория является прекращение начисления неустоек (штрафов и пеней) и иных финансовых санкций за неисполнение или ненадлежащее исполнение должником денежных обязательств и обязательных платежей по требованиям, возникшим до введения моратория (подп. 2 п. 3 ст. 91, абз. 10 п. 1 ст. 63 Закона о банкротстве).

Проверив расчет пени за периоды с 01.01.2021 по 22.07.2021, с 11.10.2021 по 15.11.2022, с 10.01.2023 по 30.06.2023, представленный истцом, суд находит его правильным, поскольку данный расчет произведен в соответствии с требованиями закона, в нем учтен срок действия моратория на начисление неустойки, установленный Постановлением Правительства Российской Федерации от 2 апреля 2020 г. № 424, а также применено Постановление Правительства РФ № 474 от 26 марта 2022 г. «О некоторых особенностях регулирования жилищных отношений в 2022 году», в связи с чем, требования истца о солидарном взыскании с ФИО6, ФИО2, ФИО3 пени за период с 01.01.2021 по 22.07.2021 в размере 1 121,35 руб., солидарном взыскании с ФИО6, ФИО2, ФИО3, ФИО4 пени за период с 11.10.2021 по 15.11.2022 в размере 1 426,29 руб., солидарном взыскании с ФИО6, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 пени за период с 10.01.2023 по 30.06.2023 в размере 625,18 руб., также подлежат удовлетворению.

Стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд на основании ст. 98 ГПК РФ присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. 

Согласно ч. 1 ст. 88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

При обращении в суд ООО «Байкальская энергетическая компания» оплатило государственную пошлину платежным поручением № 56605 от 22.05.2024 на сумму 1 291,01 руб., платежным поручением № 37235 от 03.04.2024 на сумму 1 336,39 руб., всего – 2 627,40 руб.

Согласно разъяснениям, содержащимся в абз. 2 п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 21.01.2016 № 1 «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела», если лица, не в пользу которых принят судебный акт, являются солидарными должниками или кредиторами, судебные издержки возмещаются указанными лицами в солидарном порядке (часть 4 статьи 1 ГПК РФ, часть 4 статьи 2 КАС РФ, часть 5 статьи 3 АПК РФ, статьи 323, 1080 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ).

На основании изложенного, с ответчиков ФИО6, ФИО2, ФИО3 в солидарном порядке подлежат взысканию расходы истца ООО «Байкальская энергетическая компания» по уплате государственной пошлины в размере 730,83 руб., с ответчиков ФИО6, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в солидарном порядке подлежат взысканию расходы истца ООО «Байкальская энергетическая компания» по уплате государственной пошлины в размере 730,83 руб., с ответчиков ФИО6, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в солидарном порядке подлежат взысканию расходы истца ООО «Байкальская энергетическая компания» по уплате государственной пошлины в размере 730,83 руб.

Руководствуясь ст. ст. 194-199, 233-237 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования общества с ограниченной ответственностью «Байкальская энергетическая компания» удовлетворить.

Взыскать солидарно с ФИО6, **.**.**** года рождения, уроженки ..., паспорт серии ***, ФИО2, **.**.**** года рождения, уроженца ..., паспорт ***, ФИО3, **.**.**** года рождения, уроженца ..., паспорт ***, в пользу общества с ограниченной ответственностью «Байкальская энергетическая компания», ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, задолженность по оплате за потребленную тепловую энергию за период с **.**.**** по **.**.**** в размере 17 560,94 руб., пени за период с **.**.**** по **.**.**** в размере 1 121,35 руб., расходы по оплате госпошлины в размере 730,83 руб.

Взыскать солидарно с ФИО6, **.**.**** года рождения, уроженки ..., паспорт серии ***, ФИО2, **.**.**** года рождения, уроженца ..., паспорт серии 2515 ***, ФИО3, **.**.**** года рождения, уроженца ..., паспорт серии ***, ФИО4, **.**.**** года рождения, уроженца ..., паспорт серии ***, в пользу общества с ограниченной ответственностью «Байкальская энергетическая компания», ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, задолженность по оплате за потребленную тепловую энергию за период с **.**.**** по **.**.**** в размере 28 922,41 руб., пени за период с **.**.**** по **.**.**** в размере 1 426,29 руб., расходы по оплате госпошлины в размере 730,83 руб.

Взыскать солидарно с ФИО6, **.**.**** года рождения, уроженки ..., паспорт серии ***, ФИО2, **.**.**** года рождения, уроженца ..., паспорт серии ***, ФИО3, **.**.**** года рождения, уроженца ..., паспорт серии 2522 ***, ФИО4, **.**.**** года рождения, уроженца ..., паспорт серии *** ***, ФИО5, **.**.**** года рождения, уроженки ..., паспорт серии ***, в пользу общества с ограниченной ответственностью «Байкальская энергетическая компания», ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, задолженность по оплате за потребленную тепловую энергию за период с **.**.**** по **.**.**** в размере 16 760,26 руб., пени за период с **.**.**** по **.**.**** в размере 625,18 руб., расходы по оплате госпошлины в размере 730,83 руб.

Ответчики вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения им копии этого решения.

Ответчиками заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Братский районный суд Иркутской области в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиками заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья Е.Н. Громова

Дата изготовления мотивированного решения суда – 17.09.2024.